Tanto più poi l’esistenza di questa *sufficiens discretio iudicii* si esige como necessaria ed imprescindibile nel matrimonio canonico. attesa la sua natura giudirica di *contractus*, la cui essenza è costituita, come abbiano visto, appunto e soltanto dal consenso delle parti “qui nulla humana potestate suppleri valet (can. 1.081, § 1)”, ed attesa insieme la sua natura teologica di *sacramentum*, il quale presuppone sempre per essere ricevuto la *voluntas recipiendi*: consenso contrattuale e volontà sacramentale, che sarebbero invece necessariamente mancanti in colui che risultasse privo della *plena mentis advertentia* o della perfetta *libertas iudicii in ordine ad matrimonium*.

Incapacitas homosexualium ad matrimonium non resultat solummodo ex quodam defectu intellectus, de quo superabundanter in S. R. R. 25 febr. 1941 (*Decisiones S. R. R.*, vol. XXXIII, pp. 144 ss., a nn. 4-15; 16 jul. 1943 (*l. c.*, vol. XXXV, pp. 594 ss., a nn. 4-11), sed agitur etiam de *grave inversione naturae aut numquam aut solum summa cum difficultate sananda* (cfr. NIEDERMAYER, *l. c.*, vol. I, p. 208; MOLL, *l. c.*, vol. II, pp. 791 ss. = XIII. *Medizinisches*; KRAFFT-EBING-MOLL, *l. c.*, pp. 690 ss.). Quae inversio poterit creare “horrorem copulae” (cfr. MOLL, *l. c.*, p. 868; pp. 878, 880, 1077); in Causis de impotentia et inconsummatione matrimonii iterum atque iterum allegatur uti causa homosexualitas. Talis non *potest* tradere et acceptare ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem.

C) De homosexualite in sua relatione ab bonum prolis; doctrina veterum decretistarum; controversiae recentiores

Can. 1.086 ita statuit: “Part. 1: Internus animi consensus semper prae-sumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitus.

Par. 2: At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actus excludat matrimonium ipsum aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialiem aliquam proprietatem, invalide contrahit".

Can. 1.081, par. 2: "Consensus matrimonialis est actus voluntatis, quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem."

Ad nostrum casum directe pertinet par. 2 canonis 1.086: *exclusio scilicet ipsius matrimonii aut omnis iuris ad actum coniugalem aut essentialis proprietatis matrimonii*.

Bene notanda in par. 2 non agi de conditione apposita, sive unilaterali sive bilateralis; de huiusmodi conditione tractat can. 1.092.

Can. 1.086, par. 2, nos edocet *regulam* in canone 1.086, par. 1, statutam quandoque fallere. Sunt enim casus, in quibus praesumptio iuris in par. 1 delineata (internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis) non amplius iuridice *sustineri poterit, quamvis verba internum consensum exprimere videntur et quandoque exprimere intendunt*.

Ratio, ex qua in his casibus regula par. 1 fallat, haec est: *Primus voluntatis actus fertur abstracte in id, quod dicimus matrimonium, seu conjunctionem maris et foeminae; haec abstracta voluntas exprimitur verbis consensum correspondentem significantibus; sed eodem momento elicetur secundus voluntatis actus, qui fertur in matrimonium concretum, quale iuxta normas iuris naturae non existit, seu fertur in matrimonium quod est ens "essentialiter diversum a matrimonio iuris naturae"*. Quia voluntas *positive excludit* matrimonium iuris naturae et intendit matrimonium, quod non est matrimonium, ideo internus consensus non amplius correspondet verbis consensum matrimoniale significantibus. Causa *Vicariatus Sueciae* 19 augusti 1914: "In casu simplicis erroris habetur unicus ac sufficiens voluntatis actus: in casu autem intentionis sese non obligandi habentur duo actus voluntatis, sese mutuo destruentes; unde illic adest consensus matrimonialis, hic non adest (A.A.S., vol. VII, p. 54; *Decis.*, VI, p. 310, ad 3).

Clarius adhuc loquitur Turnus in Causa *Nullitatis* 31 mart. 1922 coram PRIOR (*Decisiones S. R. R.*, vol. XIV, pp. 83-91): "In substantiam contractus non consentit: *praevalet enim actus magis specificus voluntati genericae matrimonium contrahendi prout de more contrahitur*; generi enim per speciem derogatur, iuxta regulam 34 iuris in VI, quae valet in *toto iure* et notanter in contractibus, ut bene exponit REIFFENSTUEL, *De Reg. iur.*, c. 2, Reg. 34, nn. 9-18; cfr. *Decisiones coram MANY*, 21 ja-

nuarii 1911 (*Decisiones*, vol. III, dec. 3). "Contradictoria simul velle absurdum est" (*Decis. S. R. R.*, 3 aprilis 1917, coram CATTANI AMADORI, l. c., vol. IX, p. 75, ad 5).

Casus in quibus citata discrepantia inter verba et consensum habentur, sunt sequentes:

- a) partes non intendunt id, quod est *objective* matrimonium, sed meram cohabitationem;
- b) partes excludunt actu positivo ius ad actum coniugalem;
- c) partes intendunt positive matrimonium solubile (*Causa Marconi*, 11 apr. 1927; *Decis. S. R. R.*, vol. XIX, pp. 104-115).

Specialissima explicatione indigent verba can. 1.086, § 2: "*excludere omne ius*". Quis est sensus termini: "*excludere omne ius*"? Significatne in can. 1.086, § 2, illud "*omne ius*" idem ac "*ius universum*" aut significat "*ius plenum*"?

Qui ante matrimonium excludit ius ad usum naturalem matrimonii usque ad definitum vel indefinitum tempus, non excludit "*ius universum*", tamen excludit "*ius plenum*". Qui ante connubium ineundum sibi sic dictum "*ius*" reservat abutendi matrimonio post partum unius vel alterius filii, non excludit "*ius universum*", nihilominus excludit "*ius plenum*".

Omne ius in can. 1.086, par. 2, significat "*ius plenum*". Qui sensus verborum clare eruitur ex verbis can. 1.081, par. 2: quae paragraphus definit consensum matrimoniale uti actum voluntatis, quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus *perpetuum* et exclusivum. Unde ius in corpus est duplex:

a) *perpetuum*, i. e. non limitatum ad certum vel incertum tempus; can. 1.111 haec ad rem: "Ab ipso matrimonii initio ius est".

b) *exclusivum*, i. e. limitatum ad unam personam, i. e. coniugem. Quotiescumque coniux limitat "*ius perpetuum*" ad certum vel incertum tempus, exclusum est "*ius plenum*" non autem "*ius totale*". SALSMANS publicavit in "*Ius Pontificium*", vol. VIII, pp. 159 ss. articulum "De elemento morali in Codice I. C."; pp. 166 ad 25 scribit: "Et quoniam sic devenimus ad considerandam Codicis terminologiam, liceat quaedam recensere, in quibus mens Ecclesiae vel ipsa lex naturalis non videatur admissim expressa. Et nonne clarius expressisset ius naturae, si can. 1.086, par. 2, loco "*omne ius ad coniugalem actum*" posuisset: *congruum ius*: ad invaliditatem matrimonii non necesse est, ut excludant omne ius ad actus coniugales: sufficit sane, ut nolint *congruum ius* in invicem concedere, puta, si stricte convenerint: "post susceptos duos liberos ius non erit nisi ad actus omanisticos".

MOERSDORF tractat in *Theol. Quartalschrift*, a. 1939, pp. 348, nota 2, etiam de illo "excludere omne ius". Primo citat JOSEPHUM FLIESSEN, qui in *Theol.-prakt. Qtl.*, 90 (1937), pp. 429 ss., diversas opiniones proponit; deinde continuat MOERDSORF: tota lis versatur circa illud: significatne illud "omne ius" solummodo "plenum ius" aut absolute "ius totale, ius universum". Theoretice loquendo seu philologicc uterque sensus est possibilis. Ut verus sensus erui possit, recurrendum est ad can. 1.081, par. 2, qui can. concedit utriusque coniugi ius in corpus alterius *perpetuum* et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem. Si hic finis matrimonii totaliter excluditur aut *limitatur*, tunc ius in corpus non est datum simpli- citer, sed solummodo in modo limitato et ideo tale ius non est concessum in modo a iure divino requisito. Ideo "omne ius excludere" idem est ac "ius plenum excludere" (cfr. *Decisiones*, vol. XVI, dec. 14, n. 2).

MOERSDORF dicit in suo opere *Lehrbuch des Kirchenrecht* (ed. 1950), vol. II, p. 217: Qui vult inire matrimonium, illud debet intendere ut totum quid i. e. asserere totam substantiam contractus matrimonialis. Qui ergo **plenum ius** ad actum coniugalem per expressum voluntatis actum excludit, non intendit matrimonium ut totum quid; unde non intendit matrimonium. *Omne ius* secum portat ius uti totum, ius plenum. Inflectendo "omne ius" in "ius radicale" S. R. R. reiecit tamquam alienum a iure. Sententiam coram CANESTRI 17 apr. 1942: *exclusio ad tempus* potest creare nullitatem.

SALSMANS et MOERSDORF bene intellexisse sensum can. 1.086, par. 2, confirmatur ex sententiis S. R. R.

i) Certum in iure est ad valorem matrimonii requiri, ut consensus praestandus porrigatur ad ea omnia, quae sunt de essentia matrimonii. Et ratio est quia, qui vult contractum, ea velit necesse est, quae essentiam ipsius contractus constituunt, velut, quia ea non vult, quae ad essentiam ipsius contractus pertinent, contractum nolle censemur. At proles, in quantum haec accipitur pro obligatione suscipiendi liberos, est de essentia contractus matrimonialis, quia primario ad hunc scopum matrimonium institutum est et contrahitur. Igitur, qui matrimonium init cum proposito et intentione formalis excludendi obligationem suscipiendi prolem, consensum essentialiter vitiatum dat et matrimonium est nullum. Quod valet etiam si intentio vel propositum non ducatur in pactum (*Decisiones* S. R. R., vol. VII, p. 460 ad 8; vol. XIV, p. 254 ad 2, sufficit positivus voluntatis actus).

Nullitas matrimonii sequitur ex consensus defectu, ut in casu, quo quis alteri parti ius coeundi concedit, sed non in ordine ad generationem pro- lis; ordinatio iuris et relativae obligationis coeundi ad prolem generandum,

ad coniugii substantiam pertinet (*Decisiones*, vol. XIV, p. 84 ad 3; p. 181 ad 3).

2) Ad invalidandum matrimonium non requiritur perpetua exclusio iuris, sed sufficit partialis seu limitata. Cum ius sit relativum obligationis, si pars mente sua excludit seu *limitat* matrimoniale obligationem, eo ipso excludit aut *limitat* matrimoniale ius et ideo deficit consensus et matrimonium (S. R. R., 19 augusti 1914; A. A. S., vol. VII, p. 52; *Decisiones*, vol. VI, p. 308 ad 2).

“Turpe propositum aliquando non omnem prolem abiicit, sed vel successivam, post unam alteramve susceptam, vel coniugii tantum exordio, vel mutatae coniugum fortunae proles ipsa committitur, matrimonii abusu interim perpetrato.”

“Non est dubium, quin huiusmodi propositum per se valeat coniugii vires disperdere, si ipsum ius fuerit plane subductum ad rectum usum coniugalis actus tempore, quo proles excluditur: propositum enim, his in adiunctis, circumscriberet ius matrimoniale perpetuum concedendum, quod de essentia coniugii est” (*Decis.*, vol. XIV, p. 124 ad 16; cfr., p. 125 ad 19; p. 182 ad 5; vol. IX, p. 73 ad 5); qui sua sententia excludat vel limitet ordinationem ad prolem, iam non vult matrimonium, quia contradictoria simul velle absurdum est. De SMET: *De sponsalibus et matrimonio* (ed. 4), n. 155, postulat pro validitate matrimonii ius illimitatum ad copulam; cfr. TRIEBS: *Eherecht*, par. 61.

3) Sufficit ad nullitatem connubii intentio unilateralis seu unius partis (*Decisiones*, vol. XIV, p. 91 ad 14).

4) Sufficit intentio abutendi matrimonio per media illicita onanismi vel anticonceptionalismi (*Decisiones*, vol. XI, p. 154 ad 3; p. 151 ad 3), etsi huiusmodi media haud satis et semper efficacia esse possint; cfr. insuper vol. XIV, p. 90 ad 13; nam ordinatio ad prolem est conditio essentialis seu constitutivum essentiale matrimonii (*Decisiones*, vol. VII, p. 21 ad 2); GASPARRI: *De matrimonio* (ed. nova), n. 897.

Quaestio iuridica illustratur splendide per sententiam Rotalem de 14 martii 1924 (*Decisiones*, vol. XVI, pp. 106-113). Ad n. 2 legimus: “Ut in simulatione totali contrahens intentionem contrahendi non habet, ita in simulatione partiali—licet habeat intentionem contrahendi—intentionem tamen non habet sese obligandi. Sed ut in totali, ita in simulatione partiali, nullum est matrimonium”. Ad rem GASPARRI: “Si contrahens habet intentionem explicitam ac positivam sese non obligandi aliquo modo, scilicet non vult tradere—acceptare ius coeundi, aut illud vult tradere—acceptare, sed sua intentione excludit vel *limitat* eius ordinationem ad prolem, vel perpe-

tuitatem vel unitatem, dicens non interpretative tantum, sed positive in mente sua: Volo contrahere matrimonium, sed nolo tradere ius perpetuum et exclusivum... matrimonium est prorsus irritum ex defectu consensus; nam cum ius sit relativum obligationi, si pars mente sua excludit aut *limitat* obligationem matrimonii, eo ipso excludit aut limitat matrimoniale ius, et ideo deficit consensus et matrimonium" (*De matrim.*, n. 919, ed. III).

Ita in Codice (can. 1.086, par. 2) simulatio huiusmodi partiali aequiparatur totali, ad effectum nullitatis matrimonii: "Si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit".

Apud GASPARRI: "Si contrahens excludit vel limitat (ius coeundi) ordinationem ad prolem vel perpetuitatem, vel unitatem"; et in Codice: "Si pars excludit omne ius ad coniugalem actum vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem". Itaque quod est in Codice "excludit omne ius ad coniugalem actum" aequivalet formulae "excludit vel *limitat* (ius coeundi) ordinationem ad copulam". Habetur itaque nullitas matrimonii, si quis non concedit omne ius ad coniugalem actum, sed hoc ius limitat.

Cum rigorose standum sit dispositis praefati canonis, Patres censuerunt recedendum esse a formula "ius radicale", quam appellata sententia opponit "usui" quia arbitraria videtur, cum Codex dicat sufficere ad nullitatem matrimonii, ut excludatur ius. Est quoque confusionis conciliatrix, cum per eam ius ad coniugalem actum dividi videatur in ignota genera.

Quae sententia facta est decisiva pro iurisprudentia; nam subsequens sententia Rotalis coram JULLIEN de 23 martii 1925 cassavit praecedentem sententiam et declaravit "Non constare de nullitate matrimonii" (*Decis.*, vol. XVII, pp. 139-141). Re delata ad S. Tribunal Signaturae Apostolicae prodiit die 26 julii 1926 sententia pro nullitate matrimonii (*l. c. p. 411, nota 1*). Ergo, ipsa Signatura reiecit illam distinctionem inter "ius radicale" et "usum iuris radicalis"; citanda sunt verba ex Sententia S. R. R. 6 maii 1941 videntibus quinque (*Decisiones S. R. R.*, vol. XXXIII, p. 357): "Non est immorandum in interpretandis verbis *"si alterutra vel utraque pars excludat"*; num matrimonium non constituit nisi consensu *utriusque partis*. Pariter notissimum est, consensum matrimoniale nonnisi "*positivo voluntatis actu*" contrario eliminari posse. Consensus enim matrimonialis ipse est positivus actus voluntatis; ideoque, si adfuit, destruitur tantummodo per positivum voluntatis actum contrarium, quo contrahens consensum generalem restringit, excludendo, in casu, finem primarium matrimonii. Siquidem talis restrictio, qua essentia consensus matrimonialis

mutatur, est actus specificus ideoque destruit actum generalem voluntatis contrahendi, nam consensus matrimonialis ita circumscriptus in suo vero esse iam desiit nec matrimonium constituere potest. Habentur deinde verba: "Si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat *omne ius ad coniugalem actum*". Recte quidem PP. appellati animadvertisunt: "Hoc adiectum *omne* non tantum ad pompam Legislator praesumitur in textu inseruisse", sed verba "*omne ius ad coniugalem actum*" *recte* interpretanda sunt. Consensus matrimonialis consistit in mutua traditione non *alicuius* iuris in proprium corpus, sed *omnis* iuris, utique solummodo in ordine ad actus per se aptos ad proli generationem: ita fit ut coniuges omnem ulteriorem potestatem disponendi de proprio corpore, quoad illos actus, perdant, et ut uterque coniux, semper quoad actus coniugales, omnino disponere valeat de corpore compartis, ex quo oritur obligatio debitum reddendi. Hanc traditionem proprii corporis contrahentes in celebrando matrimonio neque excludere neque restringere valent, et si nihilominus tale quid sibi arrogant, invalide contrahunt; nam non amplius ineunt matrimonium, cuius natura a singulis contrahentibus nequit ad libitum mutari aut corrupti. Si igitur ambo contrahentes comparti "*omne ius ad coniugalem actum*" tradere debent, tunc invalide contrahunt si in celebrando matrimonio denegant vel excludunt hoc "*omne ius ad coniugalem actum*". Quare phrasis "*omne ius*" hic significat quantitatem continuam seu *totum*, plenum, indivisible ius, non autem quantitatem numericam seu *unumquodque ius* (cfr. duplum sensum vocis "*omnis*" apud FORCELLINI: *Lexicon totius Latinitatis*, sub v. *Omnis*). Sic etiam S. Rota in una *Nullitatis matrimonii* coram CHIMENT, diei 14 martii 1924: "Habetur itaque nullitas matrimonii, si quis non concedit *omne ius ad coniugalem actum*, sed hoc ius limitat" (*S. R. R. Decisiones*, vol. XVI, p. 108).

Iure merito proinde haud paucae sententiae Rotaes explicite statuerunt, quod matrimonium dirimitur, sive aliquis comparti ius ad coniugalem actum deneget in perpetuum, sive ad tempus determinatum vel indeterminatum. Etenim in utroque casu consensus matrimonialis privatur aliqua sua essentiali qualitate, sine qua iam non est consensus qui matrimonium constitutus.

Convenienter hoc in loco quaestio interponenda erit: quid tenendum de distinctione in re *matrimoniali* inter "*ius*" et "*usum iuris*"; inter suscipiendam "*obligationem*" et excludendum "*adimplementum susceptae obligacionis*"? S. R. R. in C. 6 junii 1935 (*Decisiones*, vol XXVII, p. 364) distinguit inter conditionem et modum, sed concedit esse, qui negent posse stare ius, iuris exercitio in perpetuum excluso. S. R. R. in *Causis de exclusione*

prolis et fidelitatis ad hanc distinctionem recurrit et distinguendo inter "ius" et "usum iuris" sententiat: non constare de nullitate matrimonii in casu. Sufficiat unum textum citasse. S. R. R. 19 dec. 1930, *In Iure*, ad 4, haec habet: "Tripliciter namque, uti notum est, contingere simulatio in contractibus potest. Contrahentes enim, etsi externe contrahant, interne tamen possunt reicere aut contractum ipsum, aut eius obligationes, aut harum adimplementum. In postrema hac hypothesi contractus valet, non item in ceteris duabus.

Iamvero quamvis proles, mutua fides et indissolubilitas, finis primarius illa, proprietates alterae prout dictum est matrimonii, omnes dicantur et sint matrimonii bona, haud tamen eodem modo omnes ad matrimonium pertinent, ut in suo esse ipsum constituantur. Siquidem, prout tradit rem S. THOMAS (*Summa Theol., Suppl., quaest. XLIX*, art. III): "Fides et proles possunt duplicitate considerari, uno modo in seipsis, et sic pertinent ad usum matrimonii, per quem et proles producitur et pactio coniugalis servatur, sed indissolubilitas, quam sacramentum importat, pertinet ad ipsu matrimonium secundum se..., et inde est quod matrimonium numquam invenitur sine inseparabilitate, invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non pendet ab usu suo... Alio modo possunt considerari fides et proles, secundum quod sunt in suis principiis, ut pro prole accipiatur intentio prolis et pro fide debitum servandi fidem, sine quibus etiam matrimonium esse non potest, quia haec in matrimonio ex ipsa pactione causantur, *ita quod, si aliquid contrarium exprimeretur in consensu qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium.*

Necesse proinde est ad hoc ut ex reiectione boni prolis aut boni fidei matrimonium sit irritum, quod bona haec non in se ipsis seu in facto, sed in suis principiis aut positivo voluntatis actu aut alio modo excludantur, dum contra, si vinculi perpetuitas reiiciatur, matrimonium irritum semper est, quocumque modo haec reiectio fiat" (*Decisiones S. R. R.*, vol. XXII, p. 671) (3).

3) Sententia invocat S. THOMAM (*S. theol. Suppl.*, Partis tertiae, qu. 49, art. III) ad eundem textum recurrunt Sententia 4 maii 1934 (*Decisiones*, vol. 26, p. 226 ad 20; nota: p. 268 legas pro a. 1933 a. 1934); aliae Sententiae, si non directe citant S. THOMAM, tamen invocant illud S. THOMAE: "esse rei non pendet ab eius usu"; cfr. v. g., S. R. R., 27 jan. 1932 (*l. c.*, vol. 24, p. 36), monet: "diligenter vitanda est confusio inter intentionem non se obligandi, quae matrimonii nullitatem importat, et intentionem obligationes non impiendi, quae validitati non obstat. Quod enim attinet ad executionem seu implementum obligationis, bonum fidei, sicut etiam bonum prolis, de essentiis matrimonii non est". Citatur SANCHEZ, *de matrimonio*, disp. 20, § 12; ex hac citatione elucet extensem Sententiae ne a longe quidem salutasse SANCHEZ; nam primo non indicat librum; agitur de libro secundo; disp. 20 habet solummodum, quattuor paragraphos; sine dubio agitur de disp. 29, § 12; recte Sententia 28 jun. 1934 (*l. c.*, vol. 26, p. 459) citat: l. II, disp. 29, nn. 11-12.

Mirandum si quidam auctor citatur, quin auctor citationis textum inspexerit. Sententia 11 aug. 1932 (*l. c.*, vol. 24, p. 435): "confugali ius in corpus separari potest ab usu seu exer-

Ad argumentationem S. R. R. haec dicenda sunt:

I. S. R. R. fundat suam distinctionem in doctrina S. THOMAE (*Suppl.*, P. III, qu. 49, art. 3).

Iamvero Prof. Dr. FLATTEN, Coloniae Agrippinae probavit ex S. THOMAE: *Comment. in Sent. IV.*, d. 31, qu. 1, art. 3, S. R. R. textum S. THOMAE iniuste invocare (4). Unde argumentatio S. R. R. caret fundamento. WYNEN in Sententia 29 apr. 1939 (*Decisiones*, vol. XXXI, p. 254) haec: "Item valet matrimonium, si quis abutendo iure tradito et laedendo obligationem susceptam foedat sacramentum matrimonii atque prolis generationem pravis modis evitare satagit; quod sescientes a nostro Tribunali et ab omnibus Auctoribus, duce S. THOMA, inculcatum fuit, quamobrem non oportet adducere locos ex Doctoribus aut citare sententias in hoc sensu latas". Cum maiore modestia sese expressit Sententia coram MASSINI Decano 11 aug. 1932 (*l. c.*, vol. XXIV, p. 435): "Quamvis sint, qui negent posse ius stare, iuris exercitio in perpetuum excluso". WYNEN aufugit Iurisprudentia S. C. C. mox citando; WYNEN, quamvis linguae germanicae, aufugit doctrinas cl. LEITNER, qui iam a. 1920 splendide reiecit doctrinam a WYNEN propositam (*Lehrbuch des Kath. Eherechts*, ed. III, p. 95); cfr. *Decisiones*, vol. XXIV, pp. 64-77.

II. Ipsa origo huius formulae, receptae in S. R. R., non gaudet sanctione antiquorum Decretistarum.

De origine huius formulae bene scribit GRAZIOLI in Causa *Nullitatis matrimonii*, 11 maii 1944 (*Decisiones S. R. R.*, vol. XXXVI, p. 329) haec circa exclusionem prolis in nn. 2 et 3 profert:

"2. In Iure.—Quoniam finis primarius matrimonii est procreatio et educatio prolis (can 1.013) atque consensus matrimonialis—quo uno fit matrimonium—est actus voluntatis quo coniuges sibi invicem tradunt et

citio iuris. Stat igitur matrimonium, salvo iure coeundi. Quod practice tenendum est, quamvis sint, qui negent posse ius stare, iuris exercitio in perpetuum excluso". Sententia 3 aug. 1933 (*l. c.*, vol. 25, p. 519); 20 maii 1930 (*l. c.*, vol. 22, p. 284 ad 6 et 7); quae distinctio inter obligationem et executionem est pro S. R. R. maximi momenti, "quamque iterum atque iterum confirmavit recentior nostra iurisprudentia". Sententia 28 jun. 1934 (*l. c.*, vol. 26, p. 458 ss.). citando S. THOMAM, *Suppl.*, qu. 49, art. 3. Sententia 21 jul. 1934 (*l. c.*, p. 508); Sententia 26 Jul. 1934 (*l. c.*, p. 524). Sententia 29 apr. 1939 (*l. c.*, vol. 31, p. 254). Sententia 6 maii 1941 (*l. c.*, vol. 33, p. 356); WYNEN citat S. THOMAM (P. III, *Suppl.*, qu. 42, art. 4) asseritque: "quae S. THOMAS de non-usu dicit, applicari possunt etiam abusu". Estne hoc verum in re matrimoniali? Sententia 13 jan. 1945 (*l. c.*, vol. 37, p. 18). Sententia 16 jan. 1945 (*l. c.*, p. 25, ubi tres Sententiae citantur); Sententia 9 jun. 1945 (*l. c.*, p. 380); 23 jun. 1945 (*l. c.*, p. 401); Sententia 28 jul. 1945 (*l. c.*, p. 511); Sententia 12 dec. 1945 (*l. c.*, p. 609); Sententia 8 mart. 1933 citat S. THOMAM in *Sent. IV*, d. 31, qu. 1, art. 3 et *Suppl.*, qu. 49, art. 3 (*l. c.*, vol. 25, p. 122 ss.).

(4) *Theologische Quartalschrifte* (Tuebingen), vol. 133 (1953), pp. 68-79. "Zur exclusio prolis im kanonischen Eheprozess. Notandum, quod SANCHEZ prout FLATTEN invocat *Sent.*, IV, d. 31, qu. 1, art. 3 (*l. II*, disp. 29, n. 9, n. 12); cfr. MOERSDORF: *Lehrbuch des Kirchenrechts*, ed. septima, vol. II, p. 222, nota 5.

accipiunt ius relativamque obligationem (can. 1.081, § 2), evidenter consequitur consistere non posse matrimonium, si uterque coniux vel ex ipsis alter illud init positive excludens dictum finem, sive intendat se abstinere omnino ab actibus de quibus supra, ius ad eosdem reiiciendo, sive eos peragere turpiter tamen frustans eorum naturalem ordinationem (can. 1.086, §. 2).

Haec, uti de se patet, sunt de iure naturae, prout doctrina et Iurisprudentia Ecclesiae et ante Codicem semper docuerunt. Itaque. Divus THOMAS, doctrinam mirifice resumens de tribus matrimonii bonis (*Summa Theol., Suppl.*, q. 49, art. 3), perspicue habet quod, si quis matrimonium iniens aliquid exprimere contrarium bono proli in suis principiis “ut pro prole accipiatur intentio proli”, quae principia sunt quidem in consensu “qui matrimonium unus facit”, tunc matrimonium “non esset verum matrimonium”. Ablato enim obiecto essentiali consensus, contractus figuram quidem praesefert matrimonii, sed reapse aliquid aliud est: unde passim exclusio boni proli sicuti etiam ceterorum bonorum determinare dicitur “simulatio partialis” matrimonii.

Multo post, saeculis nempe elapsis, *nonnulli iurisperiti*, duce SANCHESIO, docere coeperunt intentionem illam, qua quis prolem excludat, dupliciter sumi posse, quatenus nempe quis excludat ipsum ius ipsamque correlativam obligationem vel exercitium iuris et adimpletionem obligationis, salvo iure vel obligatione. Illic deficit consensus et corruit contractus matrimonialis; heic vero servatur.

3. Distinctio ista favorem invenit praevalentis doctrinae et etiam iurisprudentiae, ita ut hodie adhuc in N. S. Tribunalis decisionibus passim commemoretur. Liquet tamen subtilissimam distinctionem, quae vix intelligi potest ab eis qui in iuridicis rebus periti sunt, nequaquam intelligi solere imo posse a plerisque nupturientibus, qui, unice, suae intentionis praticos effectus intuentes, volunt vel abstinere omnino ab exercenda copula vel (multo saepius) eam exercere modo onanistico aliisve abutendi rationibus, quae intacta sensuum voluptate, a procreandi onere eos eximat. Unde scatet maxima difficultas qua Iudex in hisce processibus involvitur, quippe qui investigare cogitur mentem et *voluntatem* personarum circa obiecta, quae earumdem *intellectus* clare saltem adipisci nequit.

Inepte proinde quis a verbis “ius” vel “iuris exercitium” vel aliis huiusmodi a partibus testibusve in iudicio adhibitis distinctionem illam de-promere conaretur, cum in imperitarum personarum ore verba illa aequivoce sonent, imo receptae instructionis suspicionem legitimam ingerant. Quare rectissime ait hoc S. T. in sententiam coram QUATTROCOLO diei

II aprilis 1933: "Haud enim in foro ex ore partium vel testium promenda venit subtilis illa distinctio ius inter et iuris exercitium quam callent e contra canonistae et iuris periti."

Bene dixit actor in *C. Iaurinen. et Vindobonen.* 23 mart. 1878. (*Thesaurus S. C. C.*, vol. CXXXVII, p. 125): "cum copula carnis, hincque generatio prolium unus ex principalibus finibus matrimonii sit, *iuri meo* eatenus possesso renuntiare nullo modo volo, sed in tali matrimonio vivere desidero, quod Ecclesiae legibus, finibusque matrimonii ex integro consenteum est, et in quo *iure meo maritali* plene *uti possum*". Coniuges normales volunt *uti* suo iure. Quisnam ex coniugibus distinguit inter "ius" et "usum iuris"?

III. Controversia inter STAFFA et OESTERLE quaestioni lucem attulit.

Sententiam, quae tenet in re matrimoniali relate ad *obligationes matrimoniales* distinctionem inter ius et usum iuris, non esse sustinendam, demonstravit novissima controversia inter STAFFA et OESTERLE, qui in Sententia Vicariatus Urbis 9 febr. 1949 hanc consuetam distinctionem, si agitur de *obligationibus matrimonialibus*, reiecit. S. R. R. per Sententiam 23 febr. 1951 cassavit Sententiam Vicariatus; Sententia STAFFA cassata fuit ab altero Turno 26 jan. 1953. P. OESTERLE scripsit "Animadversiones in Sententiam Rotalem diei 23 febr. 1951" ("Il Diritto Ecclesiastico", 62, 1951), pp. 730-750. Ex hac controversia quosdam textus citasse sufficiat. P. PAULUS BILLERI O. S. A., consultor S. C. C. in causa *Nanneten*. 29 januarii 1898 (*Thesaurus S. C. C.*, vol. CLVII, pp. 32-61) votum uti theologus elaboravit; ipse haec ad rem nostram scribit (*l. c.*, p. 35): "De intrinseca ratione et essentia matrimonii est, ex ipso iure naturae, obligatio et traditio corporum ad usum et copulam coniugalem. Si ergo unus ex coniugibus numquam coniugale debitum reddere velit, immo et declarat se numquam redditurum, quaecumque sit causa in medium allata nonne evidenter patet deficere in casu traditionem corporis et obligationem ad usum et copulam coniugalem? Concinne et concise, more suo, clar. Card. D'ANNIBALE loquens de consensu ad matrimonium contrahendum necessario, sic se habet: "Super eadem re; nempe super iure coeundi, quo ultiro citroque tradendo matrimonium contrahitur: quocirca si desit haec mutua traditio saltem implicita, matrimonium ne intelligi quidem posse verius est." Et in nota 4 addit: "Quidam, et in primis ex hodiernis contra putant. Aiunt aliud est dominium, aliud usus corporis; matrimonium, retento dominio sui corporis, contrahi non potest; retento usu potest. R. Nego prorsus; quia per matrimonium, non corpus alterius acquiritur,

quod esset dominium acquirere, sed ius eius utendi. Et licet dominium acquireretur, conditio esset contra naturam actus (V, 11, 412), quia dominium cum sit ius utendi de re sua, ab usu perpetuo separari non potest l. 62, De usufr., l. 8, De usu legat.). Et ne renunciatione abdicari potest; alias, qui ab invito debitum extorqueret, fornicaretur” (*Summulae theologicae mar.,* 3, vol. III, p. 348). Speciali mentione digna est sententia D’ANNIBALE, quia iterum atque iterum in decisionibus restauratae S. R. R. uti auctoritas citatur in alia materia.

Thesaurus S. C. C., vol. CLVIII, pp. 35-61 tractat c. *Leodien.* 28 januarii 1899; canonista ANDREAS CORRADO O. S. M. exhibuit votum a pp. 38-57. Verba pp. 42-44 illustrant nostram doctrinam; verba sunt: “Sunt quidem graves auctores qui distinguentes ius seu dominium ab eius usu, illud assertunt posse subsistere absque isto. Sane MASTRIUS in 4, disp. 7, n. 162, ait: “Essentia matrimonii consistit in mutuo dominio et subiectione corporum cum predicta obligatione. Cum enim dominium distinguatur ab usu potest verum dominium subsistere cum obligatione seu conditione non utendi re ipsa.” At repondeo cum praec. D’ANNIBALE: *Summ. theolog. mort.*, cit., part. 3, 1, p. 348, nota 4: “Nego prorsus quia per matrimonium non corpus alterius acquiritur, quod esset dominium acquirere, sed ius eius utendi. Et licet dominium acquireretur, conditio esset contra naturam actus, quia dominium cum sit ius utendi re sua ab usu perpetuo separari non potest.” Et si dicatur per talen conditionem non dominium, quod negat praecitatus auctor, sed acquiri facultas vel ius radicale petendi et prohiberi tantum eius usus, advertit SOTUS (*l. c.*) “quia facultas est propter usum, consonantius rationi est qui alterum privat usu non ei simpliciter facultatem conferat”. Et LUCIDI: *De visit. SS. Limin.*, vol. II, p. 259, n. 313, optime ait: “Ius radicale per se ipsum vox est ac nihil, si ab actuali segregatur.” Et re quidem vera quomodo subsistere potest realiter facultas, sive ius, sive dominium quo quis uti unquam potest? Hinc BENEDICTI XIV: *De Syn. dioeces.*, l. 13, c. 22, n. 12, de fautoribus huius sententiae loquens ait “iis omnino necesse esse de viribus et subsidiis huius opinionis studiose disquirere”. De valore sententiarum S. C. C. optime loquitur ill. EDUARDUS FOURNIER hisce verbis: “laquelle, depuis le Concile de Trente, avait traité, avec une autorité et une sagesse admirées de tous, ces difficiles problèmes”.

Optime scribit de hac materia MOERSDORF, *l. c.*, ed. 7, vol. II, p. 222, hisce verbis: “Circa limitationem iuris ad usum matrimonii et ad fidelitatem, non autem indissolubilitatem Iurisprudentia distinguit inter voluntatem non sese obligandi et voluntatem non adimplendi susceptam obligationem. Secundum talem Iurisprudentiam solummodo voluntas non sese

obligandi contractum matrimoniale reddit invalidum. Sola voluntas non adimplendi susceptam obligationem non tangit validitatem matrimonii; quamdui non constat defuisse voluntatem sese obligandi, praesumptio iuris est pro solo defectu voluntatis non adimplendi; ideo praesumptio pro validitate matrimonii. Quae distinctio novissime in dubium vocata est (cfr. LEITNER: *Lehrbuch des Kath. Ehrechtes*, ed. 3, 1920, p. 95; GROSSEWIETFELD: *Th. Gl.*, 40 [1950], 358 ss., 443 ss.). S. R. R. sese opposuit huic interpretationi studuitque distinctioni iustificandae cum declaracione: etiam in iure matrimoniali distinguendum est inter ius et usum iuris. In Sententia Tribunalis Vicariatus Urbis 9 febr. 1949 ("Dir. Eccl.", 60 [1949] P. G. OESTERLE hanc distinctionem reiecerat. S. R. R. reiecit hanc sententiam Ponentis OESTERLE 23 febr. 1951 (*Eph. I. C.*, vol. 7 [1951], pp. 117-121 et "Dir. Eccl.", vol. 62 [1951], 549-561). Qua occasione exarsit controversia inter P. G. OESTERLE ("Dir. Eccl.", vol. 62 [1951], 730-750) et D. STAFFA ("Eph. I. C." [1951], 288/9).

Ad hanc S. R. R. opinionem notat MOERSDORF: et si nullo modo de hac distinctione dubitari possit, tamen haec distinctio solummodo valet, quando agitur in re matrimoniali de *iuribus coniugum*, non de *obligationibus*. Nemo ex coniugibus debet *exercere* ius suum; unde si accipit ius ab altera parte, potest sibi propositum formare non utendi suo iure; sed omnis coniux, postulante altera parte, *debet debitum praestare*. Qui hanc obligationem non vult suscipere, non habet voluntatem contrahendi matrimonii; non licet pro momento contractus ineundi matrimonialis distinguere sub ratione *obligationis* inter voluntatem sese non obligandi et inter voluntatem obligationem non adimplendi. Obiectum contractus matrimonialis est enim *cooperatio* ad actum coniugalem i. e. ad sese praestandum in persona alteri coniugi. Non tantummodo est psychologicē difficile, sed logice *impossibile* assertum: internam voluntatem coniugalem *eodem momento* posse esse directam ad praestandum simulque ad non praestandum. CAPPELLO: *De sacramentis*, V, ed. 6; n. 601, p. 580, optime dicit: una talis intentio alteram excludit "*ex ipsa rei natura*". Falsa haec distinctio ex eo provenit, quod ius in corpus coniugis consideratum fuit tamquam ius *possessionis* aut ad instar quasi-possessionis. De facto ius proprietatis potest transferri in alium, quin usus proprietatis transferatur. Talis distinctio in transferendo iure in corpus existere nequit; alias habemus ius sine substrato."

IV. Adversarii in circulo vitioso sese movent, seu habetur in casu petitio principii.

Adversarii asserunt: "Coniugale ius in corpus separari potest ab usum seu exercitio iuris." Tota quaestio haec est: utrum possit separari. Adversarii supponunt probatum, quod est probandum. LEITNER, *l. c.*, p. 95, declarat contractum cum exclusione prolixi invalidum; nam contractus non potest esse validus, cuius finis naturalis obtineri nequit, cuius obiectum impossibile. Nam vero contractus matrimonialis cum positiva exclusione prolixi est impossibilis (can. 1.013, § 1); citat deinde GREGOR. IX (c. 7, X, IV, 5) et exempla, quae in favorem alterius sententiae proferuntur sc. exempla Sanctorum, qui dicuntur contraxisse matrimonium sic dictum "S. Iosephi". Ut haec exempla gaudeant vi probandi assertum, constare debet primo: ipsos sive in contrahendo sive iam antea stipulatos fuisse virginitatem, non post initas nuptias; secundo: ipsos per modum pacti continentiam stipulatos fuisse; tertio: si revera talem stipulationem interposuerint, matrimonium fuisse validum. Deinde LEITNER pergit: adversarii insistunt distinctioni inter ius et usum iuris. "Ius radicale ab usu iuris separari potest, ut manifestum est in dominio rerum temporalium." Sed in argumentatione habetur hic defectus: auctores sese dispensant a probando facto: ius coniugale aequiparatur iuri dominii. Dato, non concesso etiam in iure matrimoniali admittendam esse distinctionem inter ius et usum iuris, quomodo finis primarius matrimonii obtineri poterit, excluso usu iuris (can. 1.013, § 1). Sine possibilitate obtinendi finem primarium matrimonii, poteris habere contractum mutui adiutorii, sed non matrimonium; cfr. insuper splendidam expositionem ipsius MOERSDORF, iam allegati; OESTERLE: *Ius et usus iuris in Ehrerecht* ("Trierer Theologische Zeitschrift", Jahrgang 62, pp. 304 ss.); inibi respiciuntur verba Pii XII de die 29 oct. 1951 circa ius ad actum coniugalem et usum iuris.

D) *De relatione homosexualitis ad bonum fidei*

Sententia cit. 8 mart. 1933 n. 2 hanc praestat definitiōnēm fidelitatis: "Est mutua coniugum in contractu coniugali implendo fidelitas, ut quod ex hoc contractu divina lege sancito alteri coniugi unice debetur, id neque ei denegetur neque cuivis permittatur; neque ipsi coniugi concedatur quod, utpote divinis iuribus ac legibus contrarium et a fide coniugali maxime alienum, concedi numquam potest. Quapropter haec fides in primis postulat absolutam coniugii unitatem..." (Litt. Enc. Pii XI *Casti connubii*, 31 decembris 1930, A. A. S., XXII, 1930, p. 546).

Cum consensus matrimonialis sit actus voluntatis, quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et *exclusivum*, in ordine ad

actus per se aptos ad prolis generationem, nullus est matrimonium, si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, i. e. *unitatem* aut indissolubilitatem (can. 1.081, par. 2; can. 1.086, par. 2; can. 1.013, par. 2; c. 7, X, IV, 5).

Notanda sunt verba S. R. R. 12 aug. 1929 ad 2 et 3 coram PARRILLO (*Decis. S. R. R.*, vol. XXI, dec. 52, pp. 434 ss.): "Bona matrimonii sunt sacramentum, seu indissolubilitas, fides et proles. Consensus matrimonialis qui haec tria complectitur (nam est actus voluntatis, quo quis tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad generationem), deficere potest si aliquid in eo ponatur quod aliqui ex eius bonis aduersetur seu repugnet. Id autem evenire potest vel positivo voluntatis actu aliquod ex his bonis excludente, vel conditione vera et propria contractui apposita. At differentia inter utrumque, ad effectus quod attinet, vix nominis est, si excipias diversam voluntatis manifestationem, quae proprius attingit probationem in foro externo. Nam positivus voluntatis actus, de quo can. 1.086, respicit internum consensum, et hinc eius fictionem seu simulationem, sive totalem sive partialem, prout non dubie colligitur ex toto canonis contextu, qui praemisso: "internus animi consensus semper praesunitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis", cito subnectit: "At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, invalide contrahit." Unde bene docet GASPARRI, quod iste voluntatis actus tandem aliquando ad mentalem conditionem reducit, quae cum in animo lateat, e conjecturis evincenda est, sed sic urgentibus, ut moralem certitudinem in iudice pariant de facto consensu."

"Fides, uti matrimonii bonum, consistit in exclusiva mutua corporis traditione, ex qua enascitur impedimentum ligaminis, quo polygamia et polyandria prohibetur, sive vera sive praesumpta. Cum autem exclusiva corporis traditio non fiat ad usum quemcumque, sed taxative et restrictive ad actus per se aptos ad prolis generationem, consequitur quod voluntas, per actum positivum vel conditionem expressa, tradendi proprium corpus alteri ad actus diversos et praecise ad actus contra naturam, ex quibus prolis generatio ex se, seu natura sua, haberi non potest, bono fidei stricto sensu non repugnat. Non enim istic haberetur illa corporis divisio seu sectio, quam Auctores reponunt in polygamia vel polyandria vera aut praesumpta"; in quantum sodomia repugnet fidelitati, videbimus suo loco.

Pro declaranda nullitate matrimonii ex intentione non servandi fidem matrimonialem serviunt verba S. C. S. O. de 14 maii 1681 (*Fon-tes C. I. C.* IV, n. 755). Quaesitum fuit: "an sit validum matrimonium contractum inter catholicum et schismaticum haereticum, cum intentione *foedandi* vel solvendi matrimonium". Responsum fuit: "si ista sunt deducta in pactum, seu cum ista conditione sint contracta, matrimonia sunt nulla". S. C. S. O. loquitur de *intentione* deducta in praxim, scil. foedandi matrimonium. Unde non distinguit, et iustissime quidem, inter obligationem suscipiendam et obligationem non adimplendam. Nam in re coniugali haec duo elementa solum theoretice seu cum distinctione rationis separari possunt, practice non. Qui *ante nuptias* nutrit intentionem *foedandi matrimonium*, denegat futurae uxori *ius* exclusivum in corpus. Nam in re coniugali *ius* ab usu iuris separari nequit. Insuper in sententiis Rotalibus distinguentibus, uti supra, habetur petitio principii. Sententiae supponunt matrimonium cum tali intentione foedandi nuptias esse validum, sed obligationes non adimpleri. Sed tota quaestio haec est: utrum cum tali intentione nuptiae initae sint *validae*. Si sunt validae, distinctio supra memorata est iusta; sed utrum sint validae, quaerendum est.

De illa distinctione iam supra satis fuit sermo.

Illustratur praesens Causa per sententiam coram MASSIMI de 7 febr. 1925 (*Decis. S. R. R.*, vol. XVII, pp. 61-67); quo in casu est sermo de viro fidelitatem violante; imprimis Causa nostra lumen accipit a Causa *Luganen.* de 3 mar. 1929 ubi agitur de *uxore* transgrediente obligationem fidelitatis. Causa tractata est in prima Instantia 3 apr. 1928 cum successu affirmativo seu constare de nullitate matrimonii; S. R. R. die 16 ian. 1930 (*Decis.*, vol. XX, pp. 55-66) cassavit Sententiam primae Instantiae; ratio huius negativae Sententiae haec fuit: Iudices *realem* distinctionem construxerunt inter "esse rei" et "usum rei", inter "ius" et "exercitium iuris"; inter "intentionem sese obligandi" et inter "animum non implendi seu violandi obligationem promissam". Sententia coram GRAZIOLI 16 febr. 1932 cassavit priorem Sententiam Rotalem (*l. c.*, vol. XXIV, pp. 64-77).

Ex hac Sententia quaedam pro re nostra notanda sunt: "Quam sententiam citat GASPARRI de matrimonio asserendo: unitatem seu bonum fidei seu fidelitatis importare praecipue ut pars, matrimonio legitime prius non soluto, non praesumat contrahere novum matrimonium *neque cum alia persona rem habeat*, sed suis officiis coniugalibus satisfaciat."

In n. 6 applicant Auditores Rotae illus axioma: "Singula, quae non prosunt, unita iuvant."

Notanda sunt, quae in hac Sententia ad n. 8 habentur: "Ea haec sunt, ex quibus eruitur nec ad prolem procreandam nec exclusive nec in perpetuum ius coeundi Elisam viro suo tradere voluisse, seu matrimonium cum Petro unice in sui commodum ipsam inire voluisse, reiectis prorsus oneribus et obligationibus, quae exinde derivabant. Dubitari enim nequit sincere ream conventam locutam fuisse, tum quia hac eam dote praestantem, sinceritatem nempe, omnes eius propinqui praedicant, tum quia haud certe quae ipsa significabat in eius laudem vertebant." Et n. 11 invenies haec verbis: "Verum graviora adsunt. Constat namque ex actis sive sponsalium tempore sive post initum matrimonium Elisam ea ratione se gessisse, quam sibi proposuerat, executioni nempe ea demandasse, quae duabus suis amicis significaverat. Revera et coniugalem fidem impudenter violavit et copulam ita exercuit, ut proles devitaretur omnino, omni nisu impediens, ne generatio sequeretur, et obtento divortio a Petro, novum inire matrimonium experta est aut adulterinam saltem quovis modo constituere consuetudinem, aiens Dno. Alosyo F., cui nubere volebat: "Che si poteva essere felici senza la benedizione del prete", quibus sane fassa est se nihil prorsus matrimonium coram Ecclesia celebratum facere, prouti iam dixerat Dnae. Blancae B.: "Che essa non dava grande importanza al matrimonio." Quod autem rea conventa impudentissime sive sponsalium tempore sive post initum matrimonium sui corpus copia fecerit, complura in actis habentur argumenta et documenta, etsi de re agatur sua ipsa natura occulta. De sponsalium tempore id ex eiusdem reae conventae declarationibus supra relatis et adamussim sponsalium tempore Dnis. D. et B. peractis scatet."

"Ex hucusque disputatis igitur seu sive ex Elisae declarationibus sive ex eius agendi ratione, id scatere Patribus visum est pro ipsa matrimonium non aliud fuisse nisi velamen, quo turpem vitam voluptatibus detitam tegere facilius poset, quodque nullo negotio abiicitur, cum amplius non prodest aut eo opus non est; ideoque Patrum haud veluti suum virum ipsam sibi copulasse et habuisse, sed veluti ad summum amasium, cuius expensis luxuriosam vitam ducere sibi fas esset."

Quo in loco nobis intrandum est in illam difficultatem, quam obiecit Officialis ille nominatus in Introductione asserens "costante giurisprudenza canonica" circa bonum fidei, quae non violatur actibus contra naturam, sed solum per actus per se aptos ad prolis generationem. Ad hanc difficultatem est respondendum: ipsa Rota Romana directe *contrariam Iurisprudentiam* statuit; Sententia 29 maii 1935 coram MASSIMI Decano ad quaestionem in *Iure* n. 3 haec habet: "Communis sententia est adul-

terio aequiparari sodomiam, in ordine ad ius tributum parti innocentis divertendi a parte, quae est in culpa. Cuius sententiae ea adducitur ratio quod, etiam per sodomiam, coniux carnem suam cum alio dividens perfecte frangat fidem coniugii, quod eo tendit ut coniuges fiant una caro (REIFFENSTUEL: *Ius can.*, l. IV, tit. 19, n. 59; SCHMALZGRUEBER: *Ius ecclesiasticum univ.*, l. IV, tit. 19, n. 103; WERNZ-VIDAL: *Ius can.*, t. V, n. 639) (5).

(5) Hisce verbis S. R. R. haec addit verba: "Evidem ea ratione admissa concludendum foret coniugalem fidelitatem excludi per reservationem actuum sodomiticorum in tradendo iure in proprium corpus. Sed res difficultatem habet, cum S. ALPHONSUS eam rationem in dubium revocet, opinans "vere non dividi carnem sine copula naturali" (*Theol. mor.*, l. VI, n. 962; cfr. GASPARRI: *De matr.*, ed. III, n. 1365). "Dubio autem extante favendum est matrimonio." Ad haec verba notanda sunt elementa plura. Primo mirandum, quod S. R. R. citat anno 1936 ed. III. GASPARRI a. 1904, non autem novam editionem 1932, n. 1172. Porro tum S. R. R. tum GASPARRI demonstrant neque tres Auditores neque GASPARRI vacasse studio S. ALPHONSI. Textus S. ALPHONSI, *Theologia moralis*, l. VI, n. 962, hic est: "Quaeritur 2.º. An liceat facere divortium on sodomiam aut bestialitatem commissam a coniuge?"

Prima sententia negat: quam tenent INNOCENTIUS, ABULENSIS et PALACIOS, apud SANCHEZ; et hanc sequitur, speculative loquendo etiam PONTIUS. Ratio: tum quia per solam fornicationem caro dividitur; tum quia lex poenalis, qualis haec est, non debet extendi de casu ad casum: textus autem in c. *Gaudemus*, et c. *Litteris, de divort.* (ut supra) de sola fornicatione loquuntur

Secunda vero sententia, communior et probabilius (saltē extrinseco), affirmat: et hanc tenent D. THOMAS, SANCHEZ, PALAUS, CONCINA, SALMANT. cum Soro, etc. Ratio, quia ex iure naturali utequer coniux tenetur fidem servare non dividendi carnem suam cum alia: quae vers dividitur cum habetur concubitus sodomiae vel bestialitatis. Nec obstat quod lex poenalis non est extendenda. Nam ius discedendi ab adulterio qui cum alia carnem suam dividit, non oritur ex lege positiva, sed ex ipso iure naturali, quod prohibet ne coniux cum alia carnem dividat. Sed auctores primae sententiae semper replicare possent, vere non dividit carnem sine copula naturali. Caeterum bene ait PONTIUS ab hac sententia non recedendum, cum sit communis: sed revera eam non probari. Ex textu patet non S. ALPHONSUS, qui secundam sententiam habet *probabiliorē* et *communiōrem*, saltē extrinseco, opinari "vere non dividi carnem sine copula naturali", sed *auctores primae sententiae*. Quam sententiam ipse S. ALPHONSUS teneat, luculententer eluet ex ultimis verbis: "Caeterum, ut bene ait PONTIUS, ab hac sententia non recedendum, cum sit communis; sed revera eam non probari".

Quid intelligendum sit sub voce: "ab hac sententia", ipse PONTIUS, *de matrimonio*, l. IX, c. 16, n. 5, clare demonstrat. Ipse censuit sodomiam non esse aequiparandam adulterio formalis; sed addit: "quamvis speculative loquendo mihi videatur, quod dixi; attamen in praxi censeo non recedendum a priori sententia, quae est communis (apud S. ALPHONSUM, n. 962, est secunda) inter DD, quod refert et sequitur Riccius dec. 237 in praxi nullo iure probari. S. ALPHONSUS non reddit sensum *genuinum* PONTII; PONTIUS enim asserit: "in praxi *nullo iure* probari"; PONTIUS citat tres textus j. c., sc. c. "adulterii", c. "flagitiū", c. "non solum", 32, qu. 7 (c. 11; c. 13; ex S. AUGUSTINO; c. 15, ex S. ISIDORO). Est magna differentia inter verba: "revera eam non probari" et "in praxi *nullo iure* probari", i. e. textus ex Decreto Gratiani allatos doctrinam iuridice non probare. Tum PONTIUS tum S. ALPHONSUS in praxi tenent sententiam: sodomia in praxi aequiparatur adulterio. Sententia Rotalis ex textu S. ALPHONSI totaliter falso intellecto construit *dubium turis* et sententiam fert: non constare de nullitate matrimonii. Ubinam stat nostra Iurisprudentia canonica, si tres Auditores S. R. R., ipso Decano Ponente, ex erronee intellecto textu S. ALPHONSI et ex unico auctore construere possunt Dubium iuris et declarare: "In dubio standum est pro validitate matrimonii?"

Uique citatur etiam GASPARRI, ed. III, n. 1365, ubi legimus: "communis sententia est posse divortium fieri ob sodomiam, licet S. ALPHONSUS, cit., n. 962, putet hanc sententiam *solido fundamento* destitui; idem asseritur in nova editione, n. 1172. S. ALPHONSUS sententiam, quae asserit in iure sodomiam aequiparatur adulterio, tenet uti communiorē et *probabiliorē* et laudat PONTIUM asserentem: "ab hac sententia non recedendum, cum sit communis". Et GASPARRI sinit S. ALPHONSUM loqui: "hanc sententiam *solido fundamento* destitui". S. ALPHONSUS citat pro sententia negante praeter duos alios ABULENSEM (i. e. Episcopum Abulensem (1400-1455) nomen proprium: ALPHONSUS TOSTATUS). Quanti valoris sit hic auctor, eluet ex eo, quod in *Commentario ad S. Scripturam in Math.*, c. 5, qu. 233, tenet negativam sententiam; *contrarium* (ergo nostram sententiam) tenet in *Math.*, c. 19, q. 65 ad 3; qu. 66, 67, 68.

Abstrahendo a textibus Corporis Iuris Canonici citasse sufficiat pro sententia, quae tenet: in Iure canonico sodomia aequiparatur adulterio, sequentes auctores: S. THOMAM, qui in *Suppl. Partis Tertiae*, qu. 62, art. 1 ad 4 haec scribit: "ad quartum dicendum, quod etiam propter vitium contra naturam potest procedi ad divortium; sed tamen non fit ita mentio de ipso, tum quia est passio innominabilis, tum quia rarius accidit, tum quia non ita causat incertitudinem prolis"; SANCHEZ: *De matrimonio*, l. 10, disp. 4, n. 3; PALAUS (Castropalaus): *Opus morale*, tr. 28, disp. 3, punctum 6, par. 1, n. 2); CONCINA: *Diss.*, 1; c. 9, n. 7; SALMANTICENSES: *Trac.*, 9, c. 16, n. 9; SOTUS: *Commentarium in 4*, dist. 36, qu. unica, art. 1, v. "utrum vero"; SCHMALZGRÜEBER: *Ius eccl. univ.*, l. IV, tit. 19, n. 103; ratio: sodomia creat divisionem carnis; citantur ab ipso St. THOMAS, PONTIUS, SANCHEZ, WIESTNER, REIFFENSTUEL et alii supra allegati et sunt octo; COSCIUS: *De separationis tori coinugalnis*, l. II, c. XIII, n. 25, qui plures citat auctores; porro citandus est DOMSPERGER: *Exceptionum Causarum criminalium*, p. I, sectio 5, c. 19, n. 506; textus sic sonat: "Ita par ratione idem uxoratus sodomiam perpetrans duorum peccatorum malitias committat, nimirum unam, quae est criminis nefandi, altera quae adulterii crimen efficitur in uxorato vero, eo quod coitus fit nefandus, et cum sit in uxorato vero, eo ipso habeat iniuriam coniunctam contra matrimonium. Nec obstat si dicatur, quod coitus ipse praeposterus non dicatur adulterium, sed satis sit, quod habeat malitiam, et iniuriam contra matrimonium: nam per matrimonium, ita tradit unus coniux alteri corpus suum, ut iniuria fiat matrimonio, si tradatur alteri, quam coniugi, sive tradatur ad copulam consutam, sive copulam insolitam et nefandam. Azo: part. 3, *Moral. instit.*, l. 3, c. 18, quaest. final". LAYMANN, S. I.: *Theol. moralis*, l. V, tract. X, p. III, c. 7, n. 7, secundum: nomine moechia venit etiam sodomia; "iustum divortium oritur ex eo, quod coniux carnem suam in alteram dividit contra naturam pacti matrimonialis explicatam Genes 2, "erunt duo in carne una" et notavit S. HIERONYM. in c. 19. Matth. relatus in c. dixit Dominus 22, qu. 1" (= c. 2, C. 32, non. 22, uti LAYMANN, qu. 1). WERNZ, quem dicunt ultimum Decretalistam: *Ius Decretalium* (ed. 1913), *Ius penale*, n. 936; *De matrimonio*, ed. 1904, n. 708; verba haec sunt: "Sodomia quoque coniugis cum tertia persona et bestialitas merito aequiparantur adulterio atque sunt legitimae causae separationis perpetuae a thoro et cohabitatione. Nam matrimonium eo tendit, ut coniuges fiant una caro. Quam fidem coniux perfecte frangit, qui bestialitatem vel sodomiam cum tertia persona exercet; nam carnem suam dividit cum alio".

Pro iure Codicis can. 6, n. 2, aplicandus est et de facto applicatur; nam Codex in canone 1.129 conceptum “adulterium” in oppositione ad ius antiquum non mutavit; cfr. *Fontes C. I. C.* ad can. 1.129; cfr. *Decisiones S. R. R.*, vol. XXVII, p. 571. WERNZ-VIDAL-AGUIRRE, S. J.: *De matrimonio*, ed. III (1946), n. 639, p. 643, citat SANCHEZ aliosque communiter; deinde nominat aliter sentientes, sc. PERRONE, SCHERER aliosque, quorum rationes ad antiquis et recentioribus scriptoribus refutantur.

PAYEN, ed. 2, *De matr.*, vol. II, n. 2.464. DE SMET: *Re matrim.*, ed. 4 (1927), n. 255. VLAMING-BENDER: *Praelectiones I. matr.*, ed. 4, p. 513: “Communis doctrina etiam hodie tenet, adulterio hac in re tum sodomiam cum tertia persona tum bestialitatem esse aequiparanda. Et merito quidem: non minus quam adulterio innaturalibus his pessimisque criminibus *coniugalis fides* violatur tum vita coniugalis pessumdatum”; negantibus adnumerandus est etiam ROMANI: *De matrimonio*, n. 1.165; sed argumentatio abstrahit a can. 6, n. 2; ius canonicum saltem ex tempore S. THOMAE, paucis exceptis auctoribus, sodomiam ante et post Codicem aequiparavit adulterio; ipse ROMANI concedit: “vulgo docent”; non stamus in odiosis, uti ipse putat contra S. ALPHONSUM, sed in iure divino. E contra IEMOLO, *De matrimonio*, ed. 1952, p. 295: “rapporti aberranti con persona del medesimo sesso potranno costituire ingiuria grave al coniuge, saranno, a nostro modo di vedere, infrazioni all’obbligo della fedeltà”. NAZ: *De matrimonio*, n. 455, haec ad rem: “GRATIEN et les Decretales... mirent la sodomie et la bestialité sur le même pied que l’adultère”.

In Causa S. R. R. 12 aug. 1929 (*Decisiones*, vol. XXI, pp. 434-444) actor accusavit matrimonium etiam ex capite conditionis seu propositi eiusdem fidem laedendi coniugalem per actus homosexuales; *l. c.*, n. 8, non concordat cum nostra opinione.

III. CONCLUSIO

Terminamus hunc modestum tractatum spe suffulti ipsi non applicatum iri illud scholasticum: “quod gratis asseritur, gratis negatur”; sed potius illud S. AUGUSTINI: “in dubiis libertas, in omnibus caritas”.

D. G. OESTERLE, O. S. B.